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ABSTRAKT

Práce se zabývá obrazovými průvodci jako esteticko-naučnou literaturou, která

čtenáře seznamuje s odlišnými kulturami a zvyky, poskytuje zážitek ve formě

zábavného výletu do neznáma a snad i poznání ze zážitku plynoucí. Akcentovány jsou

vztahy mezi slovem a obrazem v průvodcích a jejich edukační funkce. Práce se zabývá

velikánem obrazových průvodců Miroslavem Šaškem a českými ilustrátory, kteří se

snaží dokonat jeho rozmanité, multikulturní dílo.

klíčová slova: autorská kniha, ilustrace, grafický design, výtvarná výchova,

obrazový průvodce

ABSTRACT

This paper attempts to define picturebook guide genre as an aesthetic, as well as

educational medium which presents its readers with various different cultures and

customs. Moreover, these books aim to entertain its readers but at the same time,

implicitly educate them on topics of different cultures, humanity or even morality,

presented in a light-hearted, yet by no means, ridiculous manner. Miroslav Šašek, the

father of the genre, is thoroughly discussed and compared with his contemporary,

Vladimír Fuka. Lastly, Šašek‘s successors who arguably aim to finish his

multiculturally vivid work are presented.

Keywords: picturebook, illustration, graphic design, arts education, picturebook

guide
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TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Dvacáté první století, postmoderna, metamoderna, pozdní kapitalismus, doba

postplastová je také dobou čím dále více vizuální. Industrializace a technický pokrok

s sebou přinesly šikovné pomocníky, díky kterým jsou postmileniální dekády také

nesmírně digitální a obrazy nás obklopují takřka ze všech stran, od rána do večera,

ze všech úhlů pohledu. Hned dvě globální katastrofy, které zanechaly Evropu

v troskách, pravděpodobně přispěly k současné nedůvěře v jakékoli hodnoty, ke skepsi

ohledně budoucnosti. Zároveň existuje silná opozice a touha po ztracených ideálech,

hodnotách, kultuře samotné. Postmoderní vztah k idejím je charakterizován jejich

odmítáním, druhým nebezpečným pólem nynějších tendencí je přijetí idejí jakožto

nejvyšší autority, jinak řečeno – fundamentalismus. Nebezpečná oscilace mezi těmito

extrémy, volá po kritickém myšlení.

Pokud se v současnosti stírá rozdíl mezi obrazem reality a realitou samotnou,

jev, který Jean Baudrillard nazval simulacrum, je zapotřebí rozvíjet gramotnost

společnosti a tím i kritické myšlení ve vztahu nejen k obrazu a slovu, ale i světu.

Globální webová kultura je charakteristická volným přístupem k obrovskému množství

informací online, které jsou samozřejmě velmi často nepodložené nebo i záměrně lživé.

Patrná je také tendence vyhledávat pouze své vlastní pravdy a utvrzovat se v nich.

Gramotnost jako taková, zdá se, nestačí. I čistě gramotná západní společnost

se rozděluje a jedním z faktorů, který přispívá k tomuto fatálnímu rozdělení, je mimo

jiné i zmíněné simulacrum - v podobě „fake news“. Abychom nepodléhali polopravdám

a novodobým příběhům, které jsou na těchto „pravdách“ postaveny, musíme

předkládané informace nahlížet kriticky.

Pokud gramotní lidé nepoznají rozdíl mezi realitou a jejím obrazem, který

samozřejmě v dnešní době nemusí být, a často není, obrazem pravdivým, může se zdát,

že nastává čas pro aktivní rozvíjení nejen gramotnosti ve smyslu umění číst a psát,

ale i ,,vizuálnosti“ - multigramotnosti1. Pomocníkem v rozvoji multigramotnosti mohou

být právě obrazové knihy, a to již u dětí předškolního věku. Slovo v obrazové knize

1 Multigramotností se míní kritické čtení textů (mluvených, psaných, vizuálních, multimediálních).
In: CALLOW, J. Literacy and the visual: Broadening our vision, §7.
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rozvíjí gramotnost čtenářskou, obraz rozvíjí gramotnost vizuální. Pokud slovo

v obrazové knize lže, může ho usvědčit obraz, a samozřejmě i naopak. Zpětná

formulace zážitku pramenícího z obrazové knihy znovu rozvíjí jazyk, efektivně rozvíjí

schopnost vyjadřovací, jak ohledně popisu obrazu, tak i artikulace vlastních pocitů.

„Čtení obrazu“ je tedy adekvátním termínem, jelikož „bez jazyka není myšlení“.2

Cílený rozvoj čtenářských schopností dětí, i jejich dovedností v hledání

významů v obrazech, by mělo mít za cíl, mimo funkci čistě estetické, i rozvoj

zmíněných gramotností, a bereme-li v úvahu kontexty knihy, jedná se samozřejmě také

o rozvoj gramotnosti kritické. Četba může být reflektována jak slovně, tak tvorbou,

tvorba může být posléze znovu reflektována a interpretována slovně a tak dále.

Obrazový průvodce, jako podžánr obrazových knih, je jedinečný svým

harmonickým spojením funkce edukační s funkcí čistě estetickou a často i etickou.

Miroslav Šašek, kterého můžeme považovat za otce obrazových průvodců po městech

a místech, vydal v průběhu šedesátých let necelé dvě desítky knih s titulem začínajícím

jednoduchou formulkou „This is...“. Svým osobitým způsobem dokázal oslovit tisíce

dětí a zábavnou formou jim přiblížit charakteristickou atmosféru neznámých míst, jejich

odlišnou kulturu i zvyky tamějších obyvatel.

Ilustrátoři, kteří v České republice navazují na Šaškovu tvorbu, přistupují

k průvodcům po svém a neméně osobitě, než jak činil sám Šašek. S vtipem a kreativitou

se seznamujeme s Prahou v podání Olgy Černé a Michaely Kukovičové nebo

s Istanbulem v podání Terezy Říčanové. Stejně jako přibližoval Šašek odlišné kultury

v minulém století, činí tak o desítky let později jeho následovatelé, kteří se snaží

vystihnout atmosféru kultur, které již Šašek nestihl zaznamenat. Seznamování i těch

nejmenších členů naší společnosti s odlišnými kulturami je velmi důležitým prvkem

vzdělávání. Vzdělaná společnost by měla být otevřená kulturám odlišným a respektovat

„jinakost“. Měla by se snažit pochopit odlišné chování dříve, než ho odsoudí. Zároveň

by si samozřejmě měla být vědoma kultury vlastní a dbát o to, aby se v dnešní liberální

honbě za úspěchem a penězi úplně nevytratila.

2 HAUSER, M. Obrana jazyka [online]. 2007 [cit. 18. 6. 2019]. Dostupné z WWW
<https://sok.bz/clanky/2007/michael-hauser-obrana-jazyka?format=pdf>.
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1 Metamodernismus

1.1 Definice doby

Doba, ve které žijeme, je z velké části definována postmoderními teoriemi

relativismu. Všechny pravdy jsou zpochybňovány, vládne skepse a nedůvěra

k univerzálním „platnostem“. Na historii je nahlíženo jako na fikci psanou vítězi, zcela

subjektivní a filtrovanou. Jazyk je souborem paradigmat a vládnoucí nominalismus

klade důraz na absolutní nahodilost pojmů. Sama pravda je relativní vyprázdněnou

nálepkou přisuzovanou libovolným referencím dle uživatele jazyka.:

Arbitrární uzavřená povaha jazykové symboliky vytváří rostoucí oblasti falešné

jistoty tam, kde by měla převládat pochybnost, rozmanitost a neekvivalence [… již]

Horkheimer zdůraznil, že se ideologie sestává spíše z toho, jací lidé jsou – z jejich

mentální uzavřenosti, jejich úplné závislosti na asociacích, které mají k dispozici -,

než z toho, čemu věří.“3

Knihy jako svědci své doby jsou v tomto kontextu považovány za fiktivní

soubory arbitrárních pojmů, bezvýznamné. Radikální relativismus se snad dá přirovnat

k bibliokaustu, jak ho popisuje Jean-Philippe de Tonnac v předmluvě publikace

Knih se jen tak nezbavíme:

Historie knižní tvorby je neodlučitelná od stále se opakujícího bibliokaustu.

Cenzura, nevědomost, hloupost, inkvizice, autodafé, lhostejnost, nepozornost a požáry

tak budou i nadále v životě knih představovat útesy, často osudové. […] Ať se jakkoli

snažíme oživit minulost, v našich knihovnách, muzeích nebo filmotékách najdeme

pouze díla, která čas nemohl nebo nestihl zničit. Víc než kdy jindy si uvědomujeme,

že kultura je pouze a jen to, co zbývá, když bylo vše zapomenuto.4

Fakt, že dějiny jsou psané vítězi, spolu s povědomím o množství ztracených


[…]


smrti se rodina přestěhovala zpět na pražský Žižkov.

Kniha To jsou Sedlčany vyšla za finanční podpory Nadačního fondu Patronát

Sedlčansko v roce 2016. Ilustrace tvořili žáci místní základní umělecké školy pod

vedením učitelů výtvarných oborů. Graficky je poté upravila Zora Sokolová. Text

k publikaci napsala Jaroslava Trojanová a hlavní koordinátorkou projektu byla Diana

Pinkasová. Doslov k sedlčanskému průvodci napsala sama Olga Černá:

Jaký by byl život Miroslava Šaška, kdyby v Sedlčanech zůstal? Nevíme.

A nevíme ani to, jestli do některé ze sedlčanských škol dneska nechodí budoucí slavný
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malíř, spisovatel, vynálezce, sportovec… zkrátka někdo, kdo si jednou splní svůj sen,

pro radost sobě i druhým. Chtěla bych mu vzkázat, že vysvědčení s vyznamenáním

opravdu není podmínkou: o pár let později měl Miroslav Šašek dostatečné odshora dolů,

ale mezi nimi jednu velmi dobrou. Asi nemusím dodávat, že byla z kreslení.74

Podobně jako Kukovičová a Černá, zapojili sedlčanští tvůrci do knihy hlavního

hrdinu – a to přímo Miroslava Šaška a jeho, patrně smyšleného, psa jménem Zelí

Zelíčko. Obrazy jsou kolážemi tvorby dětí a typografie je zásadně divočejší než

v tvorbě jak Šaška, tak i knih, které vyšly v rámci projektu Tribute to Šašek.

Obr . 23 - 24 – To jsou Sedlčany, 2016

74 ČERNÁ, O. In: To jsou Sedlčany.
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7 Závěr

V úvodu práce jsem se pokusila o definici dnešní doby, která nese mnoho názvů.

Všechna adjektiva kultury od kultury konzumní, technokratické, kapitalistické

po kulturu liberální či demokratickou jsou si zcela rovna. Pluralita těchto definicí

a pluralita postojů v době ve které „má každý právo na vlastní názor“, definují

současnost. Doba je to zdá se, alarmující. Cílem vzdělávání by mělo být vzdělání

samotné. Snaha o vytvoření „lepší společnosti“, společnosti poučené, tolerantní, lidské,

tvořené kriticky (samostatně) smýšlejícími jedinci.

V další kapitole jsem se zabývala koncepty, jakými jsou jazyk i umění jakožto

produkty lidstva. Jazyk je náš pomocník, díky kterému jsme schopni komunikovat

o světě a pojmenovat jevy kolem nás. Písmo je strážcem vědomostí, díky němuž

se jazyk stává trvalým. Umění je produktem lidství, které je schopno vyjadřovat to,

co jazyk dokáže jen stěží. Rozvojem nejen gramotnosti, ale i „vizuálnosti“ můžeme vést

čtenáře k rozvoji „multigramotnosti“, která je souborem gramotností potřebných

v dnešní mediální době a vede k rozvoji kritického myšlení.

Obrazové knihy jsou svědkem doby, ve které vznikly. Jsou obrazem svých

tvůrců a jedinečným prostředkem pro rozvoj multigramotnosti. Obrazové průvodce po

neznámých končinách a odlišných kulturách nám přibližují zvyky tamějších obyvatel,

celou jejich kulturu. Pochopením a přijetím jiných kultur se čtenáři stávají „lidštějšími“

a snad i vzdělanějšími. Zároveň mohou podporovat touhu k poznávání světa na vlastní

oči, k cestování, které přeměňuje vědomosti na zkušenosti. Zkušenosti mohou být v

důsledku trvalejšími vědomostmi, protože co zažijeme, si i lépe pamatujeme.

V posledních kapitolách jsem se zabývala Miroslavem Šaškem, jedním

z nejznámějších českých ilustrátorů. Šašek je autorem, který stojí za celým konceptem

obrazových průvodců po světových metropolích a někdy i po celých zemích. Jeho

tvorba je osobitá, a v duchu šedesátých let i velmi nadčasová. Omezená paleta barev

této doby je jednou z inspirací současné tvorby. V České republice nyní vycházejí knihy

v rámci projektu „Tribute to Šašek“, jejichž autoři se snaží navázat na Šaškův odkaz.

Čtenáři se tak seznamují s dalšími kulturami, které již Šašek nestihl zvěčnit.
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To je severní Vietnam

Na přelomu března a dubna letošního roku jsem navštívila a z části procestovala

sever Vietnamu. Cestování vnímám jako prostředek seberozvoje. Setkání s odlišnými

kulturami je pro mě jedinečným a poučným zážitkem. Osobně vidím velký potenciál v

průvodcích pro děti, jelikož jejich prostřednictvím autoři poskytují čtenářům pohled na

neznámé kultury, země a jejich obyvatele. Snahou o co nejobjektivnější zobrazení

zlomku naší planety, jsem se pokusila, snad podobně, jako činil Miroslav Šašek a jak

nyní činí někteří čeští ilustrátoři, přiblížit atmosféru cizího místa. Pokud místo pro

čtenáře není cizí, může porovnat vlastní zkušenost a jeho/její pohled na sever Vietnamu.

Domnívám se, že pohled na Vietnam je přínosný i proto, že mnoho lidí, kteří vyrostli v

této půvabné zemi nyní obývají Českou republiku. Může vést i k lepšímu navázání

vztahů mezi jednotlivými kulturami, jejich uchování a vzájemnému pochopení,

poněvadž „kultury jsou živé, jen pokud jsou v kontaktu s jinými. Osamocená kultura si

své jméno nezaslouží.“75

Ukázka z knihy se nachází v příloze, kvůli zachování barev.

75 CARRIÈRE, J., Umberto E. a Jean-Philippe de TONNAC. Knih se jen tak nezbavíme, str. 218.
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