Tak tohle je Vietnam, nebo-li Vietnamská socialistická republika - země, kterou obývá
necelých 100 milionů lidí. Sever Vietnamu byl samostatnou republikou od roku 1945 do roku
1976 - kdy došlo k jeho sjednocení s jihem. Žijí tu Vietnamci, Číňané, Hmongové,
menšiny Dao a Tai, ale i Češi, Francouzi, Američané...

Tohle je Vietnamská vlajka. Pěticípá hvězda je symbolem komunismu.

Hlavním městem Vietnamu je Hanoj. Místní tvrdí, že tu bydlí skoro 12 milionů
lidí - to je víc, než v celé České republice. Ten červený flíček na mapě značí
oblast, které se přezdívá Stará čtvrť.

Ulice se tu jmenují podle zboží...
V některých se prodává zboží z bavlny,
jinde fény, kuřata, rýže...

A tady se prodávají květiny.

A tady se prodávají květiny.

Spoustu věcí si můžete pořídit přímo na ulici.
Tahle paní prodává nítě a provázky.

Na ulici pracuje i obuvník. Některé obchody mají kola...

a jiné nohy.
Přímo na ulici najdete i celé restaurace.
Stačí najít pěkné místo, židličky jsou přenosné.
Na ulici se vaří, jí,

i myje nádobí.

Jsou tu samozřejmě také velké obchody. Například tržnice Don Xuan je tou největší
ve městě. Pulzuje životem a občas doslova praská ve švech.

Ze všech těch lidí, zvuků, pachů,
vzorů a barev jde člověku až hlava kolem....

Po obědě je zvykem dát si šlofíka - tak jako například tenhle pán.

Motorek je v Hanoji všude plno. Můžete si je vypůjčit za pár korun, ale většina
obyvatel má svou vlastní. Zkrátka, kdo neřídí, jakoby nežil.

Je to zaměstnanec mototaxi služby Grab, říká se mu „grebík“.
Za předem domluvenou částku vás doveze - až bude řádně
odpočatý - kam budete chtít.

A pokud ještě řidičák nemáte, můžete trénovat tady
v parku. Na bezpečný provoz tu dohlíží pan Vladimír Lenin.

Motorky slouží i jako nákladní vozidla.
Převáží se tu na nich všechno od dřeva,
skořice, hospodářských zvířat,

až po celé rodiny.

Na venkově je tomu jinak. Lidé často musí nosit nejrůznější
náklady na zádech. Motorky si nemohou dovolit.

Tahle slečna je z menšinové skupiny obyvatel,
kterým se říká Hmongové. Poznáte to podle
šátku a sukně.

Takhle vypadá rýžové pole. V kopcích se z hlíny musí vybudovat terasy, do kterých
se zavede voda. Jsou to vlastně takové bazénky. Rýže je rostlina podobná obilí,
ale je vodomilná. Skoro každá rodina na venkově vlastní pole a celé dny pečuje o
rostliny, někdy je pro ně totiž úroda jediným zdrdojem obživy.

Pole orají bůvoli. Tady se zrovna dva napájí
v místním potoce.

Tahle paní sklízí jinou rostlinu - lístky čajovníku.
Nabídnout čaj, ale i tabák, je naprostou samozřejmostí. Dostanete je zdarma
i v restauraci. Čaj by se měl pít po malých doušcích, je velmi silný a mohla by se vám z něj
zatočit hlava. Stejně tak je to s tabákem. Sypané čaje určitě znáte - ze stejných lístků se
vyrábí čaj bílý, zelený i černý, liší se pouze způsobem zpracování.

Ve Vietnamu se ale mnohem častěji pije čaj
z čerstvých listů čajovníku. A tabák, ten se
vdechuje z takovýchhle dýmek, často
ho tu kouří i děti...